
Determina SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA

Responsabile PAPARELLO GIUSEPPE

Determina n. 5 del 12/03/2019

Pubblicata il 12/03/2019 al n. 126 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE 
DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO, EX ART. 1001, COMMA 1 DEL 
D.LGS N. 50/2016 RELATIVO ALL'APPALTO DEL SERVIZIO INTEGRATO 
DI IGIENE URBANA.



 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

Visto il Decreto del Sindaco Avv. Antonio Fargiorgio prot n°16431 del 05/11/2018, con cui 
attribuisce al sig. Paparello Giuseppe la responsabilità relativa al Servizio “Ambiente ed Ecologia”; 
 

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/03/2018 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26/03/2018 avente per oggetto “ 
Approvazione Bilancio Pluriennale 2018/2020, Relazione Tecnica e Allegati”; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.46 del 28/04/2016, pubblicata il 28/04/2016 al n. 175 del 
Registro Generale, con la quale il servizio integrato di igiene urbana è stato affidato alla ditta De Vizia 
transfer s.p.a. con sede in Torino in Via Duino  136 per la durata di 60 mesi ( 5 anni); 

 
Visto il contratto di appalto in data 24/10/2016 rep. n° 2123, registrato a Formia in data 30/11/2016 

al n. 536 stipulato tra il Comune di Itri e la ditta De Vizia transfer s.p.a. con il quale è stato formalizzato 
l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 
Richiamato il comma 1 dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 il quale recita: “ La esecuzione dei 

contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture è diretta del Responsabile Unico del 
Procedimento che assicura il controllo sui livelli di qualità delle prestazioni. Il Responsabile Unico 
del Procedimento nella fase dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto o del 
Direttore dei Lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione 
previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché del collaudatore ovvero della commissione 
di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle 
funzioni ad ognuno affidate”; 

 
Preso atto della complessità e della vastità della materia inerente il servizio di igiene ambientale, 

nonché del carico di lavoro dell’ufficio, non si ritiene possibile che le mansioni proprie del Direttore 
dell’Esecuzione siano svolte da personale interno, pertanto si ritiene necessario procedere alla nomina del 
medesimo che coadiuvi il Responsabile del Procedimento nella verifica e controllo dell’espletamento del 
servizio in oggetto; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.22 del 02/03/2017, pubblicata il 02/03/2017 al n. 86 del 

Registro Generale con la quale, a seguito di gara d’appalto, l’incarico di  Direttore dell’esecuzione del 
contratto relativo al servizio integrato di igiene urbana è stato affidato al geom. Lorello Marco, con studio 
professionale in Itri, in Via San Gennaro n. 230 iscritto al Collegio dei geometri della Provincia di Latina al 
n. 2279; 

 
Vista la convenzione rep. n. 675 del 09/03/2017 stipulata tra il Comune di Itri ed il succitato 

professionista con la quale è stato formalizzato l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per il 
periodo di mesi 51 ( cinquantuno) a far data dall’01/03/2017; 

 
Ritenuto dover assumere impegno di spesa per l’anno 2019; 

 
Preso atto che la somma occorrente  per l’anno 2019 ammonta a € 6.000,00 oltre contributo 

integrativo del 5% pari ad € 300,00  ( Cassa geometri) ed IVA 22%  pari a € 1.386,00 per un totale di         
€ 7.686,00 e farà carico sulla Missione 9- programma 3, Capitolo 905/7  del Bilancio 2019; 

 
 Preso atto, altresì,  della regolarità del DURC ( Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
acquisito d’ufficio; 

 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 
267/2000;  
 

Visto il comma 6, art. 183 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011, introdotto 
dal D. Lgs. n. 126/2014, in base al quale "gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi 
stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni 
passive sono esigibili; 

 
Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.lgs 267/2000; 

 
Accertata l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 

190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 
 

Considerato che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche 
potenziale come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 DPR 62/13 recante Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più corrispondenti a verità; 
 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
Visto il decreto legislativo n° 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

  
1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 6.000,00 oltre contributo 

integrativo del 5% pari ad € 300,00  ( Cassa geometri) ed IVA 22%  pari a € 1.386,00 per un totale 
di  € 7.686,00 per l’incarico di  Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio integrato di 
igiene urbana relativo all’anno 2019; 

 
2. Di prendere atto che la spesa complessiva di €  7.686,00  trova copertura finanziaria sulla Missione 

9- programma 3, Capitolo 905/7 del Bilancio 2019; 
 

3. Di provvedere alla liquidazione del relativo corrispettivo su presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

 
4. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà esecutiva con l’approvazione della 
presente attestazione; 

 
5. Di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili al 

programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 
 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 147 bis, comma i e 
dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 
8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo Online dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

9. Di prendere atto che il CIG assegnato è ZEB2770E77; 
 

Il Responsabile del Servizio                                                                      
Ambiente ed Ecologia  
   Paparello Giuseppe 



Missione 9 - Programma 3 - CAP. 905/7 - IM 212/2019

 7.686,00

Informazioni

Somma impegnata

 5 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 12/03/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 12/03/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 327


